CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 002/2025                        Taipu/RN, 25 de fevereiro de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Taipu,

Rutiana do  Nascimento Silva.

     A vereadora que esta subscreve, dentro das atribuições que lhe são

conferidas, apresenta a vossa Excelência, para o conhecimento, apreciação e

deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao senhor Prefeito Municipal,

para as providências necessárias, o requerimento que se segue:

Assunto: Manutenção da estrada localizada perto da ponte férrea do

Umari, comunidade está sendo prejudicada com alagamento.

JUSTIFICATIVA

Solicito o apoio dos colegas a este requerimento para que levemos ao

conhecimento do Senhor Prefeito Municipal a necessidade de atender a

demanda da comunidade do Umari, que seja providenciado a manutenção da

estrada localizada perto da ponte férrea, a qual vem sofrendo alagamentos em

virtude da água do rio acumular nesse local, em decorrência da passagem da

patrol  que vai cada vez mais aprofundando a estrada que chegou ao nível

mais baixo do que o do rio. E isso água infiltra na estrada, trazendo inúmeros

transtornos aos moradores, que ficam isolados. Inclusive os moradores já

procuraram diversas vezes os responsáveis da secretaria competente e até o

momento não foi resolvido, alegam que as máquinas estão quebradas e que

falta material.

Analice de Melo Viana
Vereadora